DOCVARIABLE DispatchWord \* MERGEFORMAT 渝建质安总〔2023〕7号

重庆市住房和城乡建设工程质量安全总站
关于组织申报重庆市2023年度

工程建设工法的通知
各建筑施工企业、有关单位：

为贯彻落实《质量强国建设纲要》，提升建筑企业科技创新水平和能力，推动我市建筑业产业技术革新，依据住建部《工程建设工法管理办法》、《重庆市工程建设工法管理办法》和《关于进一步加强重庆市市级工法申报管理工作的通知》等文件精神，拟组织开展2023年度重庆市工程建设市级工法申报工作，现将有关事项通知如下。

一、申报时间
自2023年8月1日起即可申报，申报截止时间为2023年9月30日，以纸质资料接收日期为准。

二、申报要求

（一）注册地为重庆市内企业以及工程项目在重庆市内的非本市注册企业均可自愿申报市级工法。
（二）重庆市市级工法申报遵循企业自愿原则，每项工法由一家建筑施工企业申报，主要完成人员不超过5人。申报企业应是开发应用工法的主要完成单位。
（三）工法的关键性技术达到市内领先及以上水平。工法中采用的新技术、新工艺、新材料尚没有相应的工程建设国家、行业或地方标准的，应通过省部级及以上建设主管部门审定。
（四）工法已经过2项及以上工程实践应用，安全可靠，具有较高的推广应用价值，经济效益和社会效益显著。
（五）工法遵循国家工程建设的方针、政策和工程建设强制性标准，符合国家建筑技术发展方向和节约资源、保护环境等要求。
（六）工法编写内容齐全完整，应包括前言、工法特点、适用范围、工艺原理、施工工艺流程及操作要点、材料与设备、质量控制、安全措施、环保措施、效益分析和应用实例。
（七）工法整体内容不得与已公布的有效期内的国家级工法、省部级工法雷同。

三、申报资料

（一）纸质材料

1.2023年度重庆市市级工法申报表（附件1）；

2.工法文本；

3.企业级工法批准文件（附企业级工法评审意见和关键技术的评价）；

4.建设单位或监理单位出具的工程应用证明，施工许可证或开工报告，工程施工合同，工法应用的分部分项工程验收文件；

5.经济效益证明；

6.科技查新报告；

7.涉及他方专利的无争议声明书；

8.技术标准、专利证书、科技成果获奖证明等其他有关材料；

9.反映工法实际施工的工艺流程，操作要点及关键技术原理或反映操作要点的照片（不少于10张）；

10.重庆市市级工法申报诚信承诺书（附件2）；

11.重庆市市级工法文本内容公开承诺书（附件3）。
以上申报资料用A4纸打印，软皮纸装订成册，纸质资料一式两份。

电子版材料

1.工法PDF文档。工法PDF文档为纸质资料的彩色扫描件，内容和格式应与纸质资料保持内容一致。
2.视频资料。视频资料应展示工法实际施工的工艺流程、操作要点及关键技术原理（不超过15分钟）。
3.工法文本。工法文本为可编辑的Word文档。
4.企业申报市级工法汇总表。企业申报市级工法汇总表（附件4）应为可编辑Excel文档。
电子版材料为zip压缩文档。每部工法按工法PDF文档+视频资料+工法文本3项内容单独为一个文件夹，文件夹名称为工法名称；所有工法文件夹+企业申报市级工法汇总表（附件4）为一个文件夹，文件夹名称为申报单位名称，压缩成zip格式文档。
四、申报程序
（一）递交申报资料。申报单位应按申报资料要求，认真准备材料，申报资料不修改、不退回。纸质件两份盖章后通过邮寄或现场递交方式提交至市住房和城乡建设工程质量安全总站，电子版材料发送至邮箱cqzlzgb@163.com。
（二）参与专业评审答疑。申报单位应按照评审工作安排，参加重庆市住房和城乡建设技术发展中心组织的工法专业审查，介绍工法编制情况并回答专家问题，结合专家评审意见修改完善工法文件，提升工法质量。

五、推广运用
为进一步助力优质工法推广运用，按照政府号召、社会响应、企业自愿原则，拟公开发布优质“工法文本”供行业从业单位和从业人员学习借鉴，切实提升建筑工程领域工法和施工质量水平。工法申报所有权人按照“工法文本”全文公开的倡议在申报资料中自行承诺公开事项（附件3），市质安总站将在承诺公开的市级工法中，结合工法先进性择优推荐优秀工法予以表彰。
联系人：王敏    联系电话：023-63672011
邮寄地址：重庆市渝中区长江一路58号重庆市住房和城乡建设工程质量安全总站11楼总工办
附件：1.2023年度重庆市市级工法申报表

2.重庆市市级工法申报诚信承诺书

3.重庆市市级工法文本内容公开承诺书
4.2023年企业申报市级工法汇总表

 重庆市住房和城乡建设工程质量安全总站  
                 2023年8月1日 
附件1
重 庆 市 市 级 工 法 申 报 表

(      年度)
工法名称

类    别

专业分类

申报单位            （公章）

重庆市住房和城乡建设委员会制

填 写 说 明

1．“申报单位”栏：应为工法的主要完成单位。

2．“类别”栏：请在房屋建筑工程、土木工程、工业安装工程对应项中划“√”。

3.“专业分类”栏：

房屋建筑工程类别包括：（1）地基与基础（2）主体结构（3）钢结构（4）装饰与屋面（5）安装工程（6）其他；

土木工程类别包括：（1）道路工程（2）轨道交通工程（3）桥涵工程（4）隧道工程（5）其他土木工程；

工业安装工程类别包括：（1）工业设备（2）工业管道（3）电气装置与自动化（4）其他。

如没有对应专业，请填写“其他”并注明自己认可的专业分类。

4．“主要完成单位”栏：填写内容应与“主要完成单位意见”栏中的公章一致。

5．“通讯地址”及“联系人”：指主要完成单位的地址和联系人。

6.“主要完成人”栏：最多填写5人。

7.超过有效期的市级工法重新申报，其关键技术应有所创新，具有较高先进性、推广应用价值。

8.“工法应用工程情况”栏：最少填写2项工程。

9．工法关键技术涉及有关专利的，应注明专利号、专利权人。

10．“工法形成企业技术标准情况”栏：该工法已形成了企业技术标准的，填写此栏，填写内容包含企业技术标准名称、编号和发布时间等。

11.“工法文本公开意见”栏：依据工法推广要求，倡导填写“自愿承诺无偿公开工法文本所有内容，供社会查阅、借鉴、使用”。
	工法名称

	类别
	□  房屋建筑工程
□  土木工程
□  工业安装工程
	专业分类

	主要完成单位
	单位名称

	通讯地址

	邮编

	联系人

	电话
	办公：

手机：

	主

要

完

成

人
	姓名
	工作单位
	职务
	电话

	工法

应用

工程

情况
	工程名称
	1、

	开竣工时间

	工程所在地区

	工程名称
	2、

	开竣工时间

	工程所在地区

	工程名称
	3、

	开竣工时间

	工程所在地区

	工法关键技术名称、组

织审定的单位和时间

	工法关键技术获科技

成果奖励情况

	工法关键技术获专利情况（专利号、专利权人）

	工法形成企业技术

标准情况

	原工法名称、完成单位、市级工法批准文号及工法编号(重新申报工法填写此栏)

	工法内容简述（500字以内）：

	关键技术及保密点：

	技术水平和技术难度（与市内外同类技术水平比较）：

	工法应用情况及应用前景：

	经济效益和社会效益（包括节能和环保效益）：

	工法文本公开意见：

	主要完成单位意见：

                                           （公  章）

                                           年     月     日

附件2
重庆市市级工法申报诚信承诺书

重庆市住房和城乡建设委员会：

我单位对《重庆市工程建设工法管理办法》（渝建发〔2006〕176号）及重庆市工程建设工法申报条件与材料要求熟练掌握，对               工法申报重庆市市级工法提供的申报资料真实有效，准确无误，并按规定程序进行了申报。如有弄虚作假现象，自愿承担因此造成的一切责任和后果。
单位名称：                  （盖章）

                               年   月   日
附件3
重庆市市级工法文本内容公开承诺书

重庆市住房和城乡建设委员会：

我单位及工法编制主要完成人对《重庆市住房和城乡建设工程质量总站关于组织申报重庆市2023年度工程建设工法的通知》及工法内容公开的倡议完全清楚，我单位作为

           工法的所有权人，自愿承诺无偿公开“工法文本”所有内容，供社会查阅、借鉴、使用。
单位名称：                  （盖章）

                               年   月  日
附件4
	2023年企业市级工法申报汇总表

	申报单位：公章

	序号
	工法名称
	申报单位
	主要完成人    （不得超过五人）
	关键技术获奖          （专利、核心期刊论文等）
	工法摘要    （150字以内）
	申报单位联系人
	联系电话

 重庆市住房和城乡建设工程质量安全总站办公室 2023年8月1日印发